令和７年度　第４回常務理事会　議事録

１ 開催日時 令和７年７月２４日（木）

２ 開催場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）　　　Ｗｅｂのみ

３ 出席者

（ １ ） 現地参加

（ ２ ） Web参加 丸山,八尋,宮本,立川,小松,三浦,濱野,矢野,渡部

４ 欠席者

（ 1 ） 事前報告あり 該当者なし

〔参加者数〕 ９／９（１００％） ※過半数の出席が確認されたため, 本会議は成立したことを宣言する.

５ 議長 丸山 晃二　代表理事

６ 報告事項

（ 1 ）

①

②

③

④

（ 2 ）

（ 3 ）

（ 4 ）

①

②

（ 5 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

（ 6 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

令和７年７月２４日（木）

（公社）　大分県臨床検査技師会

８／０２：臨床一般部門：「初心者を対象とした尿沈渣顕微鏡実習」 開催予定

８／０６：臨床検査総合部門：
　　　　　「人口減少社会における医療機関の未来と医療従事者の役割
　　　　　－臨床検査技師のこれからを考える」（Ｗｅｂ）

開催予定

７／１２：令和７年度新人・新入会員研修会
　　　　お楽しみ企画：いつかきっと役に立つシリーズ～血液検査編～

開催終了：参加者３５名（役員１９・会員１６）

７／２９：生物化学分析部門：
　　　　「生化学・免疫検査における基礎知識と日常検査への応用」（Ｗｅｂ）

開催予定

８／０１：病理細胞部門：「細胞診従事者講習会」 開催予定

学術部業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

７／１０：臨床生理部門：「医師が望む脳波」 開催終了：参加者（　　）名

７／０３　臨床一般検査部門研修会消耗品（５，７００円） ⇒正晃様

通帳残金（５，７２０，１５６円）

７／０２　広告料（＋２０，０００円） ⇒関東化学様

７／０３　コピー機レンタル代（１１，３３０円）

７／０３　臨床生理部門（２００，０００円） ⇒新名部門長

６／３０　広告料（＋２０，０００円） ⇒積水メディカル様

６／３０　ドコモ携帯料金＋事務所ＷｉＦｉ（１０，７７６円）

６／３０　セコム（１６，１７０円）

６／２０　広告料（＋１０，０００円） ⇒ミズホメディー様

６／２６　ポケットＷｉＦｉ（４８，２１３円）

６／２７　日臨技助成金（＋１８０，５００円）

経理部業務執行状況（予定を含む）

６／２０　羽生会計事務所（１１，０００円）

事務局業務執行状況（予定を含む）

発簡文書６通作成．

第８回タスクシフト／シェア実技講習会の他県からの申し込み受付け開始対応と再
案内

議題に掲載

副会長総務業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

副会長実務業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

６／２８：日臨技定期総会 開催終了：会長出席

７／０５：九州支部幹事会 開催終了：丸山会長、八尋副会長、立川事務局長、？？

７／１２：令和７年度新人・新入会員研修会 開催終了：会長出席・学術部から報告

１８：３０～

会長業務執行状況（予定を含む）

８／０５：九州支部学会説明会（八尋・宮本・濱野・井本・松田） 開催予定：議題に掲載

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 1/4

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

（ 7 ）

①

②

③

④

（ 8 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

（ 9 ） その他 事前準備報告なし

７ 議題

（ 1 ）

討議内容

決定事項

（ 2 ）

討議内容

決定事項

（ 3 ）

討議内容

決定事項

（ 4 ）

討議内容

決定事項

（ 5 ）

討議内容 別府医療センターの山崎技師を推薦している．本人の承諾は得ている．

参加者について，全会一致により承認された．

「九州理学療法士学術大会２０２５ｉｎ大分」の後援承諾依頼について 　：会長

７／１７に（公社）大分県理学療法士協会　会長　市川泰朗様より丸山会長へ後援依頼あり．
１～２月頃に旧事務局長にメール依頼があったようであるが，連携できず．

【承認事項】「九州理学療法士学術大会２０２５ｉｎ大分」の後援依頼を事後承認する．

承認事項について，全会一致により承認された．

【承認】臨床一般部門部門員の欠員補充について　：学術部長

・現時点の参加登録者は４５名．（他県からも登録あり）

・開催日：８／３１．
・前日（８／３０）は準備あり・・・１６時集合．

進捗状況を確認した．

８／０５　九州支部学会説明会について　：会長

８／０５　１８：００～　九州支部学会説明会　※日臨技主催の会議（Ｗｅｂ会議）

・八尋副会長・宮本副会長・濱野学術部長・井本学会事務局長・松田学会経理部長）

大分県との災害協定について　：会長

８月中に締結の予定．

八尋副会長より以下の発言有り
・大分県庁内でのレクは行われているようである．進捗があれば随時報告する．
・大分県知事の日程調整中（９月中となる可能性も否定できない）

進捗状況を確認した．

第８回タスクシフト／シェア実技講習会について（他県からの申し込み受付け開始）　：会長

１１／２３（祝日）：全国『検査と健康展』　於　あけのアクロス大ホール 再掲

９／２８（日）：Ｒ７年度ウェルネス・フェスタ✕ゆめタウン別府店
　　　　　８：３０～１６：００

再掲

１０／１２（日）：第２９回日田市民健康福祉まつり　１０：００～１５：００ 再掲

１０／２５～２６（土．日）：リレーフォーライフ・ＪＡＰＡＮ 再掲

７／０１（火）：大分県地域リハビリテーション研究会　第１回運営会議
　　　　　（Ｗｅｂ会議）　１９：００～

終了：参加者（　　　　）

８／２４（日）：リレーフォーライフ・ＪＡＰＡＮ　キャプテン会議 再掲

９／２８（日）：リレーフォーライフ・ＪＡＰＡＮ　キャプテン会議 再掲

企画部業務執行状況（予定を含む）

７／２８：第４回組織部部会開催 開催予定

８／０２：第１回大分地区研修会 開催予定

組織部業務執行状況（予定を含む）

６／３０：第３回組織部部会開催 議事録参照（今回間に合わず）

７／０５：第２回別杵地区研修会 開催終了：参加者（３２）名

１０／３０：病理細胞部門：「認定病理検査技師認定試験について」 【承認申請】

技師会誌：印刷会社へ入稿中（９月１日発刊予定）

９／２０：臨床血液部門：「症例から学ぶ！末梢血液形態カンファレンス」 【承認申請】

９／２５：病理細胞部門：「細胞検査士を養成するための研修会Ｐａｒｔ５（消化
器）」

【承認申請】

９／２７：病理細胞部門：「細胞診従事者講習会」 【承認申請】

８／０９：臨床生理部門：「心エコーの基礎と実技」 開催予定

９／０４：臨床血液部門：「認定血液検査技師取得に向けて」 【承認申請】

９／１３：輸血細胞治療部門：「試験管法による血液型検査と吸着解離試験」 【承認申請】

８／０７：臨床生理部門：「救肢治療について」 開催予定

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 2/4

決定事項

（ 6 ）

討議内容

決定事項

（ 7 ）

討議内容

決定事項

（ 8 ）

討議内容

決定事項

（ 9 ）

討議内容

決定事項

（ 10 ）

討議内容

決定事項

（ 11 ）

討議内容

※追加議題
日臨技九州支部医学検査学会のシンポジストについて，開催県から旅費の支給はないのか？
今回は開催県から（公社）大分県臨床検査技師会へシンポジスト選出依頼が来て，シンポジストを選出した経緯で
あったため．

状況を確認し，対応について全会一致により承認された．

【継続】精度管理解析員の補充について　：事務局次長

第３回常務理事会持ち越し議題
産休のため１名欠員となり，人員補充が承認された．
⇒前回は人選中．（大分県立病院の森技師が候補として浮上していたが，その後について）

濱野学術部長より以下の発言あり．
□利光精度管理担当理事と協議の結果，欠員者の代わりに大分県立病院の森技師が担当して頂けるとの本人の内諾を
得ている．
【承認事項】精度管理解析員の欠員者の代わりを大分県立病院の森技師に担当して頂く．
丸山会長より，以下の追加発言あり．
【報告事項】データ標準化実務委員の上尾技師（別府医療センター）が退職のため，代わりに首藤技師（別府医療セ
ンター）が担当する．

承認事項，報告事項について，全会一致により承認された．

日臨技九州支部医学検査学会のシンポジストについて　：副会長

・人員確保について
・ＣＤＥＪ単位について
参加者から『ＣＤＥの単位は付与されるか』との質問が複数寄せられている．

渡部企画部長より以下の発言があった．
①人員確保について
　　□組織部経由で参加者を募っている状況．県北部は無理と返答あり．
　　□現在２名．引き続き参加者を募集する（ＣＤＥＪの方を中心に・・・）
②ＣＤＥＪ単位について
　　質問事項について，『現時点では日本糖尿病療養指導士会との協議を予定しており，対応を検討中である．』と
返答している．
　　→ＣＤＥＪの臨床検査技師の方から日本糖尿病療養指導士会に問い合わせてもらうべきでは？との意見あり．
　　そのうえで，技師会から申請書等が必要ならば対応する．

①②の事項について，進捗状況および対応状況を確認した．

【継続】第５９回日臨技九州支部医学検査学会（長崎）視察団について　：事務局次長

第３回常務理事会持ち越し議題
前回：長崎県が１６名　　大分県が２４名（視察団の人数が多いため調整する必要あり）

□学術部の視察参加者数を減らす．
→藤島部門長，友松輸血部門員，学会事務補助の立川技師，辻原技師の４名は今回は遠慮してもらうこととする．
【対応】八尋副会長より，長崎県の学会へ，２０名で参加者リスト再提出する．

進捗状況を確認した．

Ｒ７年度ウェルネス・フェスタ✕ゆめタウン別府店について　物品について　：企画部長

使用物品について物品を株式会社アステムに発注中（針，センサー，止血テープ，廃棄ｂｏｘ　等）

渡部企画部長から以下の追加説明あり．
・チップと針は技師会で購入することとする．
・見積もり額は概ね５～６万円．（別府市からは４００名を想定していることを踏まえて試算）
・技師会事務所にあるアボット社の血糖測定器のセンサーは使用可能であることを確認．

進捗状況を確認し，使用物品の購入について，全会一致により承認された．

Ｒ７年度ウェルネス・フェスタ✕ゆめタウン別府店について　人員確保について　：企画部長

【承認事項】別府医療センターの山崎技師を臨床一般検査部門員に任命する．

承認事項について，全会一致により承認された．

【承認】九州支部卒後セミナー開催について　：学術部長

染色体遺伝子部門：令和７年１２月１３日（土）予定（Ｗｅｂ開催）
臨床血液部門　　　：令和８年０２月０７日（土）～８日（日）大分平松総合医療専門学校　定員７０名

濱野学術部長より，上記２部門が大分県の担当であり，現在の進捗状況について説明された．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 3/4

決定事項

（ 12 ）

討議内容

決定事項

（ 23 ）

補足・追記事項

８ 次回開催予定 第5回常務理事会

（ １ ） 日時 令和７年８月２８日　（木）

（ ２ ） 場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）

この議事録が正確であることを証するため，議長　が次に署名する．

議事録作成 小松　由明

議　長　（代表理事会長） 丸山　晃二

諸規定の謝礼について，次回の理事会で改正することについて，全会一致により承認された．

【前提として】日臨技九州支部医学検査学会のシンポジストについては，直接シンポジストの方へ依頼されるため，
まずは承諾したシンポジストの方が所属する施設から旅費を出して頂くことが前提で，所属施設から旅費が支給され
ない場合は，（公社）大分県臨床検査技師会から旅費を支給すること検討する流れとなっている．
　今回は，（公社）大分県臨床検査技師会からシンポジストへの打診があったケースがあったが，その場合も基本的
には上記に従うが，所属施設から旅費が支給されない場合は，（公社）大分県臨床検査技師会から旅費を支給するこ
ととする．

今回のシンポジストの旅費に関する対応について，全会一致により承認された．

【継続】諸規定について　：副会長

※追加議題
諸規定の謝礼について，金額設定について現状に沿わない等の指摘・意見がある．

丸山会長より以下の発言あり．
□諸規定の謝礼については，改正が必要なことは十分認識している．
□諸規定は，理事会承認で変更可能であるため，年末の理事会での改正を目指して，変更内容を検討していくことと
する．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.4) .xlsm R7議事次第・議事録 4/4